
年产 3000吨改性粒子、3000吨发泡粒子及

中间体 4301吨 TPU1、5084吨 TPU2

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位:南通德亿新材料有限公司

2021年 3月



目录

1项目概况.......................................................................................................................................... 1

2．验收依据.......................................................................................................................................3
[...]
螺杆挤出（G2-3）工段产生的有机废气

发泡粒子生产线螺杆挤出（G4-2）
工段产生的有机废气

罐区储罐三通阀排气、
储罐卸料废气

改性粒子螺杆挤塑（G3-2）工段产
生的有机废气

改性粒子生产线混合灌注（G3-1）
工段产生的粉尘

活性炭吸
附装置

1#排气筒

发泡粒子生产线混合灌注（G4-1）
工段产生的粉尘

气液分离罐

活性炭吸
附装置

布袋除尘装置

2#排气筒

图 4-1 废气收集处理工艺流程图



年产 3000吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

35

表 4-2 验收项目有组织废气产生、治理及排放情况表

产污

工段
污染源

废气量

m3/h[1]
污染物

名称

产生状况
治理措施

排气筒参数 排放方

式（h/a）
排气筒

浓度（mg/m3） 速率（kg/h） 产生量（t/a）[2] 高度 内径 温度

1#

生

产

车

间

混合灌注 G3-1

2300

颗粒物
— — 0.51

布袋除尘

15m 0.25

15

7920

1#
混合灌注 G4-1 27.27 0.0682 0.54

螺杆挤塑 G3-2 非甲烷总

烃
— —

0.79 活性炭二级

吸附螺杆挤出 G4-2 0.85

2#

生

产

车

间

化料 G1-1

4000
非甲烷总

烃
— —

1.96

活性炭二级

吸附
30 2#

螺杆挤出 G1-2 3.59

化料 G2-1 2.32

混合成型 G2-2 2.36

螺杆挤出 G2-3 2.70

罐区 0.23[3]

注：[1]表中废气量为监测风量（详见附件 1）；

[2]各废气产生量为收集量；

[3]罐区转入量；

本次验收项目食堂未建设厨房，只有快餐，无食堂油烟产生。



年产 3000 吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

36

图 4-2 布袋除尘装置现场图

图 4-3 活性炭吸附装置现场图



年产 3000 吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

37

图 4-4 罐区气液分离装置现场图

4.1.1.2 无组织排放废气

项目无组织废气为车间没有收集到的粉尘、有机气体和车间外储罐的无组织

排放废气。项目无组织排放情况见表 4-3。

表 4-3 项目无组织废气排放状况

序号 污染源位置 污染物

1
1#车间

投料 颗粒物

2 螺杆挤塑 非甲烷总烃

3
2#车间

投料、混合灌注区 颗粒物

4 螺杆挤塑、化料、混合成型 非甲烷总烃

5 车间外储罐区 非甲烷总烃

无组织废气污染防治措施

项目针对车间、储罐区采用的无组织废气控制措施如下：

（1）项目均为系统自动控制，进行模块化连续生产，减少间歇运行因开、

停车次数多而产生的无组织散发。

（2）选用高密封性能的设备，严格控制系统的负压指标，有效避免废气外

逸。

（3）使用后的溶剂空桶及时加盖密封存放，及时委外处理。



年产 3000 吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

38

（4）加强运行管理和环境管理，提供工人操作水平，通过宣传增强职工环

保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。

4.1.2 废水

项目废水主要有生产废水（W1～W4）、纯水制备 RO浓水（W5）、地面清

洁水（W6）、真空废水（W7）、生活废水（W8）、初期雨水（W9）、循环冷却系

统尾水（W10）。

项目废水实行“清污分流、污污分流”。生产废水（W1～W4）中主要污染

物为悬浮物，其成分为 TPU，密度大于水（1.10～1.25g/cm3）且不溶于水。

过滤后的生产废水（W1～W4）与纯水制备 RO浓水（W5）、地面清洁水（W6）、

真空废水（W7）、初期雨水（W9）一并进入厂内污水站“调节池+絮凝池+气浮

池+沉淀池+中间水池+石英砂过滤器+活性炭过滤器”处理，生活污水（W8）通

过化粪池处理，处理后的两股废水合并后满足接管要求排入恒发污水处理有限公

司处理。

冷却塔排水（W10）属于清下水，可排入区内雨水管网。

项目废水产生源强及治理措施情况见表 4-4。

表 4-4 项目水污染物产生与治理措施状况

来源
废水量

（m3/a）

污染

物

名称

污染物名称

治理措施

接管标准

（mg/L） 排放方式

与去向浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
污染物 标准

冷却塔废

水W10
7920

COD 20 0.1584 接入市政

雨水管道

COD

SS

氨氮

TP

石油类

500

250

45

8

30

排入雨水

管网SS 20 0.1584

生活废水

W8
1841.4

COD 400 0.737

化粪池
污水接入

恒发污水

处理有限

公司处理

后排入通

扬运河

SS 200 0.368

氨氮 25 0.046

TP 4 0.0074

生产废水

W1～W4
2406.22

COD 300 0.7219 调节池+

絮凝池+

气浮池+

沉淀池+

中间水池

SS 1088.06 2.6181

地面清洁

水W6
480

COD 1000 0.4800

SS 500 0.2400



年产 3000 吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

39

+石英砂

过滤器+

活性炭过

滤器

真空废水

W7
1200 COD 500 0.6000

初期雨水

W9
1500

COD 500 0.7500

SS 300 0.4500

纯水废水

W5
1709.41

COD 20 0.0342

SS 30 0.0513

注：因纯水废水W5、冷却塔废水W10、地面清洁水W6、真空废水W7无法拆分至每

个项目，故将这部分废水计入本次验收项目；

待环评项目整体验收时，整体核算废水排放总量。

图 4-5 污水处理工艺流程简图

流程说明：

（1）生产废水经厂首先经过格栅渠，去除部分悬浮物、漂浮物等，接着进

入调节池调节水质水量；

（2）格栅渠中配有 PH计与控制柜连接，用以检测原水 PH值并控制 PH加

药泵是否需要启动；

（3）随后，水流入混凝池、同步投加 PAM、PAC絮凝，将不易沉淀的细小

悬浮颗粒及胶状油脂等物质絮凝为较大的颗粒，然后进入气浮池、由空气压缩机

送到空气罐中的空气通过射流装置被带入溶气罐，在 0.35Mpa压力下被强制溶解

在水中，形成溶气水，送到气浮槽中；

（4）刮渣机开始工作、将气浮池吹上来的含 COD 的悬浮物刮到储渣槽并

排出，相对清辙的余水则继续进入沉淀池；

（5）沉淀池设有挡板、水自下而上溢流、可有效将余水中的少量悬浮物也



年产 3000 吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

40

挡在沉中，从而让更干净的水从顶部溢流至中间水池；

（6）中间水池的水通过增压泵打入石英沙过滤器和活性碳过滤器后达到出

水标准，经自动监测设备实时检测后排至城镇污水管网.

表 4-5 废水处理装置构筑物情况

序号 名称 规格尺寸 数量（座） 结构

1 格栅渠 1.0×0.5×0.5m 1 钢砼

2 调节池 2.5×2×2.5m 1 钢砼

3 混凝池 1.2×0.5×2.5m 1 碳钢防腐

4 气浮池 1.5×1.2×2.5m 1 碳钢防腐

5 沉淀池 2.0×2.0×2.5m 1 碳钢防腐

6 中间水池 1.0×0.5×2.5m 1 碳钢防腐

7 污泥池 1.5×1.0×2.5m 1 碳钢防腐

8 设备间 1.5×2.0×2.5m 1 碳钢防腐

一体化尺寸 5.7×2.0×2.5m

表 4-6 废水处理主要设备一览表

序号 设备名称 设备型号 数量 备注

格栅渠 人工格栅 栅距 5mm 1个 —

调节池

调节池提升泵 潜污泵 2m3/h，扬程 10m ，功率 0.37kw 2台 1用1备

曝气系统 1套 —

超声波液位计 量程 0～10m，输出信号 4～20mA 1个 —

电磁阀 1套 —

混凝池

搅拌机 叶浆φ300mm，轴长 1000mm，功率 0.2kw 1台 —

加药系统

PAM和 PAC：每套含 PE桶 200L，1个，

计量泵最大流量 6.5L/h，压力 1mpa，功率

40W，搅拌机 0.1kw

2套 —

气浮池

溶气罐 100L 1台 —

刮渣机 跨度 1.2m 1台 —

空压机 0.75kw 1台 —

加压回流泵 Q=1.0m3/h，H=33m，N=0.55kw 1台 —

沉淀池

斜管填料 2m3 1套 —

进水筒 D160×2000mm 1套 —

溢流堰 2.0×0.2×0.3m 4片 —

设备间

石英砂、

活性炭过滤器
D600*2.0m 2套 —

增压泵 Q=2m3/h，H=21m，N=0.37kw 1台 —

反洗泵 流量=2m³/h 扬程=21m，功率=0.37kw 1台 —

控制系统 PLC 1套 —

其他 配件、管、阀等 1套 —



年产 3000 吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

41

规格 一体化尺寸 5.7×2.0×2.5m 1套 —



年产 3000吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

42

图 4-6 全厂废水（含初期雨水）管网图



年产 3000 吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

43

图 4-7 项目污水处理站

4.1.3 噪声

项目产生高噪声设备主要为生产设备（挤塑机、振动筛、干燥机、密炼机、

开炼机、真空泵、切粒机、挤出机、空压机等）和辅助设施（各类风机、水泵、

空压机、制氮机和冷却塔等），主要采取以下措施治理，处理效果见表 4-7。

（1）合理布局，集中布置、集中管理，使之远离厂界，减小对外界的影响。

（2）选用低噪声的设备和机械，对泵、冷却塔、空压机等高噪声设备安装

减震装置、消声器，设立隔声罩。

（3）进、出口到管道之间采用软接头，风机房外管道须包扎，风机（鼓风

机、压缩机）进风口加装消声器。

（4）全封闭式车间、设立隔声墙、窗户采用隔声窗。

表 4-7 项目主装置与公辅设施主要噪声产生及排放情况表

所在车间 设备名称 数量（台） 源强[dB(A)] 治理措施

二车间

双螺杆挤塑机 2 80

厂房隔声（隔声罩、消声

器）、合理布局、减振

单螺杆挤塑机 1 75

振动筛 2 85

流化床 1 85

干燥机 4 80

切粒机 2 70

真空泵 2 85

牵引分切设备 1 85

除湿干燥设备 3 75

空压机 2 90

一车间

双螺杆挤塑机 2 80

切粒机 2 70

振动筛 2 85

流化床 2 85

干燥机 6 90



年产 3000 吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

44

污水处理站
污水泵 2 80

风机 1 80

制冷站
冷冻机组 1 85

冷却塔 1 80

4.1.4 固（液）体废物

根据项目环评文件，项目固（液）体废物产生及处理情况见表 4-8。

公司建有 1座 30m2的危废仓库，各类危废收集后在仓库内分类储存（危废

仓库位置见图 3-3）。

项目建有 1座 30m2的一般固废仓库，（一般固废仓库位置见图 3-3）。

生活垃圾存放与各垃圾桶内，定期清运。



年产 3000吨改性粒子、3000 吨发泡粒子及中间体 4301 吨 TPU1、5084 吨 TPU2 项目

竣工环境保护验收监测报告

45

表 4-8 全厂固废的产生及处置情况

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 废物代码 主要成分 产生量（t/a）
危废特

性

贮存

周期
处理处置方式

1 切料废渣

一般

固废

水下切料 S1-1 固 — TPU1聚氨酯 52.45 —

—

外售综

合利用或循环回用

2 过筛废料 振动筛分 S1-2 固 — TPU1聚氨酯 34.97 —

3 切料废渣 水下切料 S2-1 固 — TPU2聚氨酯 61.47 —

4 过筛废料 振动筛分 S2-2 固 — TPU2聚氨酯 40.96 —

5 切料废渣 水下切料 S3-1 固 — TPU1改性粒子 40.36 —

6 过筛废料 振动筛分 S3-2 固 — TPU1改性粒子 40.96 —

7 切料废渣 水下切料 S4-1 固 — TPU1发泡粒子 39.77 —

8 过筛废料 振动筛分 S4-2 固 — TPU1发泡粒子 26.53 —

9 废包装袋 原料包装袋 S6 固 — 废塑料 8.4 —

10 包装桶 原料包装桶 S6-1 固 — 废铁桶 86.1 —

11 包装桶 原料包装桶 S6-2 固 — 废铁桶或塑料 41.8 —

12 废包装袋 TPU包装袋 S7 固 — 废塑料 37.5 —

13 布袋除尘 粉尘 S9 固 —
TPU、碳酸钙、二

氧化硅、BSE
2.026 —

14
废活性炭、

废石英砂
污水站 固 — TPU1、TPU2 0.5 —

委托有能力单位
15 污泥 生活废水处理 S8 半固 — COD、SS 1.72 —

16 污泥 生产废水处理 S8-1 半固 — TPU、SS 22.77 —

17 落地废料 振动筛分、包装 固 —
TPU1、TPU2及